1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS PRÁTICAS

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação vigente, por meio do INSTITUTO MAIS DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
CONVOCA os candidatos habilitados nas Provas Objetivas, conforme tabela abaixo, observando a rigorosa ordem de
classificação, com os critérios de desempate aplicados em conformidade com os Capítulos IX – Do Julgamento das
Provas Objetivas e XII – Da Classificação Final dos Candidatos, do Edital n° 01/2024, do Concurso Público, para
prestarem as Provas Práticas, que serão realizadas nos dias 01 e 02 de junho de 2024, na cidade de Porto Ferreira/SP,

de acordo com as informações divulgadas neste Edital de Convocação:

Cargos

Número de candidatos

considerados habilitados nas

Provas Objetivas

(Lista Geral – Ampla Concorrência)

Número de candidatos

considerados habilitados

nas Provas Objetivas

(Pessoas com Deficiência

– PCD)

Número de candidatos

considerados

habilitados nas Provas

Objetivas

(Pessoas Negro, Negra

ou Afrodescendentes)

CARPINTEIRO

30ª (trigésima) posição, mais todos os
candidatos empatados na última posição.

Todos os candidatos
habilitados nas Provas
Objetivas.

10ª (décima) posição, mais
todos os candidatos
empatados na última posição.

ELETRICISTA

ENCANADOR

MECÂNICO

OPERADOR DE MÁQUINAS

PEDREIRO

PINTOR

Os demais candidatos não convocados para a realização da Prova Prática, estarão automaticamente eliminados do
Concurso Público.

Os candidatos inscritos como Pessoa com Deficiência, convocados para realizar a Prova Prática, participarão desta fase
de acordo com os critérios estabelecidos no Capítulo V – DA INSCRIÇÃO PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA – PCD,
do Edital nº 01/2024.

Não será concedido equipamento adaptado para a situação do candidato com deficiência e nem posteriormente no
exercício das atividades serão fornecidos carros e/ou equipamentos especiais.

O candidato deverá observar na relação de candidatos convocados a data, o local e horário da sua Prova Prática que
está disponível neste Edital.

É de inteira responsabilidade do candidato o acompanhamento da convocação para as Provas Práticas, não
podendo ser alegada qualquer espécie de desconhecimento.

Ao candidato somente será permitida a participação nas Provas Práticas na respectiva data, horário e local, a serem
divulgados de acordo com as informações constantes no Edital de Convocação.

O candidato deverá comparecer ao local designado para a prova com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos,
munido dos documentos abaixo relacionados:

b) ORIGINAL de um dos documentos de identidade a seguir: Cédula Oficial de Identidade (RG ou RNE); Carteira e/ou
Cédula de Identidade expedida pela Secretaria de Segurança, pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar ou pelo
Ministério das Relações Exteriores; Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS); Certificado de Reservista;
Passaporte; Cédulas de Identidade fornecidas por Órgãos ou Conselhos de Classe, que por Lei Federal valem como
documento de identidade (OAB, CRC, CRA, CREA, CRF, CRQ, etc.) e Carteira Nacional de Habilitação (CNH) (com
fotografia na forma da Lei n.º 9.503/1997); ou

b.1) APLICATIVO de um dos seguintes documentos digitais de identificação: Cédula de Identidade (RG), ou Carteira
Nacional de Habilitação ou Título Eleitoral Digital (e-Título), com foto. Neste caso, a conferência será feita exclusivamente
por meio do acesso ao documento no aplicativo do órgão emissor.

2

Para o Cargo de Operador de Máquinas, o candidato somente poderá realizar a Prova Prática se estiver portando a
Carteira Nacional de Habilitação, categoria “D”, em validade, de acordo com a legislação vigente (Código Nacional de
Trânsito).

Não será aceito, em hipótese alguma, qualquer tipo de protocolo da habilitação.

Os candidatos deverão se apresentar com roupas e calçados próprios para a execução das tarefas.

As Provas Práticas serão aplicadas por Banca Examinadora presidida por profissionais da área de avaliação.

Não será permitida, em hipótese alguma, a realização da Prova Prática em outro dia, horário ou fora do local designado.

O candidato deverá se preparar com antecedência para realização da Prova Prática, sendo de sua responsabilidade a sua
preparação e conhecimento da área, não podendo interferir no andamento do Concurso Público.

A critério do INSTITUTO MAIS a Prova Prática poderá ser filmada.

Poderão ser observados, na avaliação da Prova Prática, de acordo com o seu grau de especificidade, os
seguintes critérios de avaliação:

Cargo Atividades

CARPINTEIRO Executar trabalhos gerais de carpintaria em obras de construção civil, construção de pontes e
consertos em geral. Outras ocorrências que a Banca Examinadora poderá acrescentar.

ELETRICISTA
Executar tarefas que se destinam a instalação e manutenção de redes de distribuição de energia
elétrica e equipamentos elétricos em geral. Outras ocorrências que a Banca Examinadora poderá
acrescentar.

ENCANADOR Executar serviços de instalação, manutenção e consertos em geral, em redes de água ou esgoto.
Outras ocorrências que a Banca Examinadora poderá acrescentar.

MECÂNICO
Executar serviços de consertos de automotores em geral, efetuando a reparação, manutenção e
conservação, visando assegurar as condições de funcionamento. Outras ocorrências que a Banca
Examinadora poderá acrescentar.

OPERADOR DE MÁQUINAS Operar máquinas rodoviárias, agrícolas e tratores. Outras ocorrências que a Banca Examinadora
poderá acrescentar.

PEDREIRO Executar trabalhos de alvenaria e outras atividades que a banca julgar necessária. Outras ocorrências
que a Banca Examinadora poderá acrescentar.

PINTOR Executar tarefas de preparação e pintura de superfícies externas e internas de edifícios. Outras
ocorrências que a Banca Examinadora poderá acrescentar.

A Prova Prática será individual em que será avaliada por meio de uma Banca Examinadora, a competência e habilidade
do candidato.

A Prova Prática será individual, podendo ter a duração de 30 (trinta) a 60 (sessenta) minutos, dependendo do Cargo.

O candidato deverá seguir as orientações da Banca Examinadora no que tange à execução de determinada(s) tarefa(s),
baseada(s) nas atribuições do Cargo.

A Banca Examinadora levará em consideração a habilidade do candidato e tempo de execução da tarefa.

O candidato no dia da realização da Prova Prática terá acesso à Planilha de Avaliação contendo mais informações dos
critérios que serão utilizados na realização da Prova Prática.

Após a ciência dos critérios a serem avaliados na Prova Prática, o candidato assinará a respectiva planilha, não cabendo
alegação de desconhecimento do seu conteúdo.

A Prova Prática terá caráter exclusivamente eliminatório, sendo o candidato considerado APTO ou INAPTO para o
desempenho eficiente das atividades do Cargo.

O resultado da Prova Prática será registrado pela Banca Examinadora na Planilha de Avaliação de cada candidato.

Após realização da Prova Prática os candidatos serão reclassificados para efeito de divulgação do Resultado Final,
considerando-se somente os candidatos APTOS.

A condição de saúde do candidato, no dia de realização da prova será de sua exclusiva responsabilidade e, caso exista a
necessidade de se ausentar para atendimento médico ou hospitalar, o mesmo não poderá retornar ao local do teste,
sendo eliminado do Concurso Público.

O local de realização da prova será de acesso exclusivo dos candidatos convocados e da Equipe de Coordenadores e
Aplicadores, não sendo permitido permanecer no local acompanhantes de candidatos, bem como aqueles que já
realizaram a referida prova.

O candidato ao ingressar no local de realização da prova deverá, obrigatoriamente, manter desligado qualquer aparelho
eletrônico que esteja sob sua posse, incluindo os sinais de alarme e os modos de vibração e silencioso.

O uso de quaisquer funcionalidades de aparelhos eletrônicos (agenda eletrônica, bip, gravador, notebook, pendrive, pager,
palmtop, receptor, telefone celular, walkman, MP3 Player, tablet, Ipod, qualquer tipo de relógio) e/ou outros
equipamentos similares, bem como protetor auricular e/ou fones de ouvido, implicará na eliminação do candidato,
caracterizando-se tentativa de fraude.

O INSTITUTO MAIS e a PREFEITURA MUNICIPAL DA PORTO FERREIRA/SP não se responsabilizarão por perdas ou
extravios de documentos, objetos e/ou equipamentos eletrônicos ocorridos no local de realização da prova, nem por danos
neles causados.

3

O candidato considerado INAPTO na Prova Prática ou que não comparecer para realizá-la, será automaticamente
eliminado do Concurso Público.

Não haverá segunda chamada ou repetição das provas seja qual for o motivo alegado.

O candidato que se apresentar no dia da realização da Prova Prática com sinais de embriaguez e/ou de uso de
entorpecentes, com alteração da capacidade psicomotora ou não, será impedido de realizar a Prova Prática, sendo
de inteira responsabilidade do candidato esta ocorrência.

Caberá recurso da Prova Prática, em conformidade com o Capítulo XI – Dos Recursos, do Edital nº 01/2024.

O candidato que necessitar de Comprovante de Comparecimento, deverá solicitar ao Fiscal responsável onde estiver
realizando a prova e retirá-lo junto à Coordenação Geral. Não serão emitidos comprovantes posteriormente.

O resultado das Provas Práticas está previsto para ser divulgado no dia 07 de junho de 2024, nos sites do INSTITUTO
MAIS (www.institutomais.org.br) e da PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA/SP
(www.portoferreira.sp.gov.br).

É de inteira responsabilidade do candidato o acompanhamento da convocação para as Provas Práticas, não podendo ser
alegada qualquer espécie de desconhecimento.

O candidato deverá observar as normas e os procedimentos para realização das Provas Práticas contidos no Edital nº
01/2024, do Concurso Público.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital de Convocação para Provas
Práticas.

PORTO FERREIRA/SP, 24 DE MAIO DE 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA/SP

4

Prefeitura Municipal de Porto Ferreira / SP

Concurso Público - Edital nº 01/2024

Relação de Candidatos Convocados para a Prova Prática

Cargo: OPERADOR DE MÁQUINAS
Local: Secretaria de Infraestrutura, Obras e Meio Ambiente
 Av. João Martins da Silveira  Jardim Primavera Porto Ferreira/SP
 Sobrinho 653

---------------------------------------------------------------------------------------------------

 Inscrição Nome do Candidato(a) Documento Data Horário
 0537000003 CRISTHIANE ROBERTA PEREIRA SARAIVA 360.***.***-** 01/06/2024 10:00

 0537000007 DEVANILDO BALDUINO 027.***.***-** 01/06/2024 10:00

 0537000010 FABRICIO NOGUEIRA BAUMAN 308.***.***-** 01/06/2024 10:00

 0537000011 GABRIEL TUCKMANTEL LIMA 494.***.***-** 01/06/2024 10:00

 0537000015 JAIR DA SILVA NETO 458.***.***-** 01/06/2024 10:00

 0537000016 JARDEL FERNANDES HUHN 459.***.***-** 01/06/2024 10:00

 0537000018 JOÃO VITOR VICTORINO COOK 399.***.***-** 01/06/2024 10:00

 0537000021 JOSIENE ROSA DE OLIVEIRA DUARTE 357.***.***-** 01/06/2024 10:00

 0537000024 LUQUIEL PEREIRA DA SILVA 425.***.***-** 01/06/2024 10:00

 0537000025 OSMIR SILVIO DE LIMA 191.***.***-** 01/06/2024 10:00

 0537000026 PAULO GÓES BRITO 267.***.***-** 01/06/2024 10:00

 0537000033 VALDIR APARECIDO FORNAZO 115.***.***-** 01/06/2024 10:00

5

 Prefeitura Municipal de Porto Ferreira / SP
 Concurso Público - Edital nº 01/2024

 Relação de Candidatos Convocados para a Prova Prática

Cargo: CARPINTEIRO
Local: Secretaria de Infraestrutura, Obras e Meio Ambiente
 Av. João Martins da Silveira  Jardim Primavera Porto Ferreira/SP
 Sobrinho 653

---------------------------------------------------------------------------------------------------

 Inscrição Nome do Candidato(a) Documento Data Horário
 0537000245 ANDRÉ LUIS DA SILVA 266.***.***-** 01/06/2024 09:00

6

 Prefeitura Municipal de Porto Ferreira / SP
 Concurso Público - Edital nº 01/2024

 Relação de Candidatos Convocados para a Prova Prática

Cargo: ELETRICISTA
Local: Secretaria de Infraestrutura, Obras e Meio Ambiente
 Av. João Martins da Silveira  Jardim Primavera Porto Ferreira/SP
 Sobrinho 653

---------------------------------------------------------------------------------------------------

 Inscrição Nome do Candidato(a) Documento Data Horário
 0537000250 CARLOS CORREA AUGUSTO 286.***.***-** 01/06/2024 09:00

 0537000251 CÉSAR AUGUSTO SAVIOLI 312.***.***-** 01/06/2024 09:00

---------------------------------------------------------------------------------------------------

 Inscrição Nome do Candidato(a) Documento Data Horário
 0537000253 CLÁUDIO BARROS DO NASCIMENTO 314.***.***-** 01/06/2024 10:00

 0537000255 DOUGLAS DONIZETE REIS 175.***.***-** 01/06/2024 10:00
---------------------------------------------------------------------------------------------------

 Inscrição Nome do Candidato(a) Documento Data Horário
 0537000257 FERNANDO CRISTIANO MARINSEK 288.***.***-** 01/06/2024 11:00

 0537000262 GILMAR DE OLIVEIRA XAVIER 094.***.***-** 01/06/2024 11:00

 0537000272 TALES DAVID DOS SANTOS 418.***.***-** 01/06/2024 11:00

7

 Prefeitura Municipal de Porto Ferreira / SP
 Concurso Público - Edital nº 01/2024

 Relação de Candidatos Convocados para a Prova Prática

Cargo: ENCANADOR
Local: Secretaria de Infraestrutura, Obras e Meio Ambiente
 Av. João Martins da Silveira  Jardim Primavera Porto Ferreira/SP
 Sobrinho 653

---------------------------------------------------------------------------------------------------

 Inscrição Nome do Candidato(a) Documento Data Horário
 0537000276 JAILSON CARVALHO BARROS 262.***.***-** 01/06/2024 11:00

8

 Prefeitura Municipal de Porto Ferreira / SP
 Concurso Público - Edital nº 01/2024

 Relação de Candidatos Convocados para a Prova Prática

Cargo: MECÂNICO
Local: Seção de Manutenção da Frota
 Rua Manoel Tangerino, 2.330 Jardim Santa Marta Porto Ferreira/SP
---------------------------------------------------------------------------------------------------

 Inscrição Nome do Candidato(a) Documento Data Horário
---------------------------------------------------------------------------------------------------

 0537000284 ANDRÉ FABIANO FERREIRA CELIDÓRIO 191.***.***-** 02/06/2024 09:00

 0537000285 DIONATHAN HENRIQUE SILVA BARBOZA 416.***.***-** 02/06/2024 09:00
---------------------------------------------------------------------------------------------------

 Inscrição Nome do Candidato(a) Documento Data Horário
---------------------------------------------------------------------------------------------------

 0537000286 EDER RONNY DA SILVA SANTANA 290.***.***-** 02/06/2024 10:00

 0537000287 GUSTAVO LUIS DA SILVA 191.***.***-** 02/06/2024 10:00

---------------------------------------------------------------------------------------------------

 Inscrição Nome do Candidato(a) Documento Data Horário
---------------------------------------------------------------------------------------------------

 0537000291 MATHEUS APARECIDO DE BASTOS 399.***.***-** 02/06/2024 11:00

 0537000294 THIAGO FRANCISCO CLATI 300.***.***-** 02/06/2024 11:00

9

 Prefeitura Municipal de Porto Ferreira / SP
 Concurso Público - Edital nº 01/2024

 Relação de Candidatos Convocados para a Prova Prática

Cargo: PINTOR
Local: Secretaria de Infraestrutura, Obras e Meio Ambiente
 Av. João Martins da Silveira  Jardim Primavera Porto Ferreira/SP
 Sobrinho 653

---------------------------------------------------------------------------------------------------

 Inscrição Nome do Candidato(a) Documento Data Horário
 0537000312 CLEVERSON SILVA BATISTA 280.***.***-** 02/06/2024 08:00

 0537000314 DANIEL CARLOS ROSA 437.***.***-** 02/06/2024 08:00

 0537000323 GUSTAVO VINICIUS VANSAN 368.***.***-** 02/06/2024 08:00

 0537000326 JESSICA CRISTINA DE OLIVEIRA MAXIMINO 387.***.***-** 02/06/2024 08:00

---------------------------------------------------------------------------------------------------

 Inscrição Nome do Candidato(a) Documento Data Horário
 0537000329 JOSE LEONILDO BERNARDINO 177.***.***-** 02/06/2024 09:00

 0537000332 LEONARDO BARONI DE SOUZA RODRIGUES 451.***.***-** 02/06/2024 09:00

 0537000334 LEONILDO APARECIDO ROGERIO 109.***.***-** 02/06/2024 09:00

 0537000335 LEVI SAMUEL DOURADO DOS SANTOS 536.***.***-** 02/06/2024 09:00

---------------------------------------------------------------------------------------------------

 Inscrição Nome do Candidato(a) Documento Data Horário
 0537000338 PAULO ALEXANDRE MORAES LACERDA 154.***.***-** 02/06/2024 10:00

 0537000345 UÉSLER FERNANDES DA COSTA 343.***.***-** 02/06/2024 10:00

 0537000346 VINÍCIUS DA SILVA GRACIUTI 500.***.***-** 02/06/2024 10:00

10

 Prefeitura Municipal de Porto Ferreira / SP
 Concurso Público - Edital nº 01/2024

 Relação de Candidatos Convocados para a Prova Prática

Cargo: PEDREIRO
Local: Secretaria de Infraestrutura, Obras e Meio Ambiente
 Av. João Martins da Silveira  Jardim Primavera Porto Ferreira/SP
 Sobrinho 653

---------------------------------------------------------------------------------------------------

 Inscrição Nome do Candidato(a) Documento Data Horário
 0537000297 ALESSANDRO DOS SANTOS 273.***.***-** 02/06/2024 14:00

 0537000298 CARLOS DE SOUZA DIAS LIMA 076.***.***-** 02/06/2024 14:00

 0537000301 EDMILSON DOURADO DOS SANTOS 224.***.***-** 02/06/2024 14:00

---------------------------------------------------------------------------------------------------

 Inscrição Nome do Candidato(a) Documento Data Horário
 0537000302 EZEQUIEL VAZ DOS SANTOS 360.***.***-** 02/06/2024 15:00

 0537000306 MARCOS ANTONIO NOSSA 269.***.***-** 02/06/2024 15:00

 0537000307 NOEL FERREIRA FERNANDES 133.***.***-** 02/06/2024 15:00